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ABSTRAKT

Práca sa venuje návrhu výstavy pre spoločnosť Meopta. Práca je obsahovo rozdele-

ná do teoretickej a praktickej časti. V teoretickej časti práca pojednáva o výstavníctve a

príkladoch podobných firemných výstav. Rovnako opisuje aj výstavy v Čechách a na Slo-

vensku. V praktickej časti práca popisuje návrh výstavného riešenia pre spoločnosť Meop-

ta,. Zameriava sa na podrobný popis návrhu Flexarety od prvoplánových návrhov, cez kon-

štrukcie, výpočty schodiska s prihliadaním na normy a bezpečnosť. Ďalej popisuje farebné

varianty, zostavenie technických výkresov pre výrobu, až po použitie a význam Printky,

ktorá bolo súčasťou Flexarety a celej výstavy.

Klíčová slova: výstavníctvo, Meopta, Flexareta, schodisko, Printka,

ABSTRACT

This thesis is about design of exhibiton for the Meopta company. It is devided into

two parts: theoretical and practical. In theoretical part it deals with exhibiton and examples

of similar corporate exhibitions. It also describes the exhibitions in Slovakia and Czech

Republic. In practical part the thesis describes desing of exhibition solutions for Meopta

company. It focuses on detailed description of design, from the first draft proposals, thro-

ugh designes, stairway calculations, according to standards and security. It also describes

color variants, technical drawings for production until using and meaning of Printka, which

was a part of the whole exhibition.

Key words: exhibition, Meopta, Flexareta, staircase, Printka
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ÚVOD

Práca sa zameriava na priestorové riešenie výstavy Spoločnosti Meopta k jej 85.

výročiu od založenia. Priestorom výstavy je veľký sál sv. Kláry vo Vlastivědnom muzeu

v Olomouci.

Zámerom výstavy je prilákať najmä mladých ľudí, respektíve študentov od základ-

nej školy až po strednú školu, aby prejavili záujem o optiku a rozhodli sa pre jej štúdium.

K tomu slúžia rôzne optické zábavné, interaktívne exponáty, rovnako ako aj produkty fir-

my Meopta a rôzne informácie, ktoré dopĺňajú celú výstavu.

Z počiatku práca v prvých kapitolách teoreticky rozvíja poznatky o scénografii a

výstavníctve. Taktiež aj rôzne príklady riešených firemných výstav, zameraných na optic-

kú výrobu. Ďalej sa zameriava na získanie podrobných a potrebných informácii o firme

Meopta, z histórie a súčasnosti.

V ďalších kapitolách popisuje celkové riešenie priestoru, od dispozícií a rozmies-

tnenia expozícií firmy Meopta a exponátov ÚPT (Ústav přístrojové techniky) a ÚDiF

(úžasné divadlo fyziky), v celom výstavnom priestore. S prihliadaním na komunikačné

zóny vo výstave, výber materiálov, až po samotný vizuálny štýl.

Ďalej sa zameriava na návrh iba vybraných, jednotlivých prvkov, ktoré boli reali-

zované a použité vo výstave. Riešenie návrhu, jeho farebných, tvarových variant a zosta-

venie technickej dokumentácie, až po konečnú realizáciu návrhu. Práca poukazuje

a opisuje aj situácie, ktoré nastali počas realizácie navrhovaných objektov vo Vlastivěd-

nom muzeu. Tieto situácie viedli k zmene, poprípade vypusteniu časti na navrhovanom

objekte a celkovej zmene myšlienky a samotného návrhu. A tak nastala zmena voči navr-

hovanému objektu a objektu už zrealizovanom.

Na konci práca hodnotí celkovú, už zrealizovanú výstavu aj z pohľadu ľudí, ktorí ju

navštívili počas vernisáže. Súčasťou príloh sú technické výkresy pre výrobu Flexarety

a výkresy návrhov, farebných, tvarových apod.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 CIEĽ PRÁCE

Hlavným cieľom práce bolo vytvoriť návrh Flexarety, ktorý by odpovedal požia-

davkám zadávateľa a samotného zadania. Rovnako aj bezpečnostným požiadavkám, vy-

chádzajúcich z predpísaných noriem, najmä čo sa týka schodiska a zábradlia.

Vybraná bola varianta Flexarety s výstupným schodiskom a zábradlím. Tento nad-

hľad, na ktoré viedlo navrhované schodisko mal slúžiť ako nadhľad pre návštevníka výsta-

vy. Respektíve ponúknuť iný uhoľ pohľadu na celkový priestor výstavy. Vo vnútri Flexa-

rety bolo umiestnené zariadenie Printka, ktoré slúžilo najmä na tlač fotiek z výstavy za

pomoci sociálnej siete Instagram a následné zdieľanie fotiek a tak zvýšenie informovanosti

o výstave. S Printkou bola spojená aj súťaž o najlepšiu fotku a následnú výhru športového

ďalekohľadu od firmy Meopta.

Zámerom bolo navrhnúť Flexaretu, ktorá spĺňala určité požiadavky pre výstavu

firmy Meopta, a najmä bezpečnosť pre návštevníkov.
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2 METODIKA PRÁCE

Práca spočiatku predchádzala v hľadaní potrebných informácií o Spoločnosti Me-

opta a informácií o ÚDiF a ÚPT. Vo vypracovaní rešerší o podobných výstavách firiem

zameraných na optickú výrobu a získanie určitej inšpirácie, pre ďalší vývoj práce. Potrebná

bola aj návšteva Vlastivědného muzea v Olomouci, konkrétne priestoru sály sv. Kláry,

určeného na výstavu. Keďže neboli dostupné technické výkresy sály, tak nasledovalo zme-

ranie hlavných rozmerov priestoru. Od zamestnancov múzea boli zistené informácie

o osvetlení, elektroinštalácií a o možnostiach výroby jednotlivých prvkov použitých vo

výstave. Zistené boli aj určité obmedzenia, s ktorými sme museli počítať v rámci inštalácie

výstavy a následné ich nahrádzanie inými riešeniami.

Práca postupovala zostavením pôdorysných výkresov, s rôznymi dispozičnými

riešeniami výstavy. Vypracovanie prezentácií s myšlienkami a konceptmi riešenia výstav-

ného priestoru. Zhotovenie pracovného modelu v mierke M 1:100. Následné prezentovanie

myšlienky návrhu spoločnosti Meopta. Neskôr práca smerovala k prideleniu jednotlivých

úloh na inštalácii výstavy, za ktoré sme zodpovedali. Potrebné bolo vypracovanie návrhov

určitého konceptu na základe zadania.

Následné prezentovanie jedného návrhu firme Meopta a jeho odsúhlasenie. Ďalšie

úpravy, zmeny a varianty navrhovaných riešení. Zostavenie technickej dokumentácie do

výroby, konzultácie technických, navrhovaných riešení s odborníkmi. Doplnenie, prerobe-

nie technických dokumentov. Zostavenie digitálnych návrhov grafických riešení, odosiela-

ných na veľkoformátovú tlač. Komunikácie s externými firmami, ktoré sa podieľali na

realizácii výstavy. Návštevy priestoru výstavy a následné praktické práce na inštalácii vý-

stavy. Konzultácie s pracovníkmi Vlastivědného muzea v Olomouci.

Návrh Flexarty sa nezaobišiel bez vyššie uvedených a potrebných úloh na to, aby

navrhovaná vec mohla byť zrealizovaná a mohla byť tak súčasťou návrhu výstavy. Aj keď

sa nedodržala konečná výroba podľa návrhu z dôvodu okolností, ktoré nastali pri realizácii

výstavy.
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3 VÝSTAVNÍCTVO

Výstavníctvo je odbor v oblasti umenia, za cieľom vystavovať. Strieda sa v ňom

celá rada profesií a tým sa vytvára určitá, špecifická aktivita. Je v blízkom súlade s vedou,

technikou a kultúrou. [3]

3.1 Vývoj Výstavníctva v Česku a vo svete

Výstavy v Čechách siahajú až do čias Rakúsko - Uhorska, počas pôsobenia Márie

Terézie. Predstavovali sa najmä výrobky z odvetvia sklárskeho, papierenského, textilného

a železiarskeho priemyslu. Tieto predstavené výrobky mali ukázať čo všetko je možné

v Čechách vyrobiť. [3]

Pražská priemyselná vzorková výstava z roku 1833 ponúkla dohromady návštevní-

kom takmer päťtisíc vystavených exponátov od 247 vystavovateľov. V 19. storočí, ktoré

bolo typické pre svoj priemyselný rozmach, vznikalo postupne niekoľko vzorkových vý-

stav. Nasledovalo obdobie v ktorom sa konalo niekoľko výstav jednou z nich bola aj Vše-

obecno-zemská jubilejná výstava, pri ktorej bolo vybudované pražské výstavisko


[…]


Z určitého pohľadu môžeme konštatovať, že sa inštalácia výstavy stihla zrealizovať

v stanovený termín. Podarilo sa ju zrealizovať podľa návrhu, ktorý bol predložený

a zároveň prezentovaný spoločnosti. Následne firma Meopta odsúhlasila návrh výstavy

a mohlo sa začať s realizáciou. Ako bolo spomenuté,skutočnostou je to, že sa schodisko so

zábradlím nepodarilo zrealizovať podľa predloženého návrhu. A ľudom nebola tak ponúk-

nutá možnosť nadhľadu a pozrieť sa tak na výstavu z určitej výšky. Ostatné časti expozície

sa podarilo zrealizovať, aj keď sa postupne objavili určité technické problémy,ktoré sa

v praxi pri takýchto realizáciách vyskytujú, sú typické a prirodzené.

No výsledný efekt po dokončení celej inštalácie výstavy bol prekvapujúci

a uspokojivý. Tak ako bolo zaznamenané na vernisáži, ľudom sa výstava páčila, každý si

v nej našiel niečo, čo ho oslovilo. Ponúkla mu niečo zaujímavé a určite sa ľudia aj niečo

dozvedeli, či už informácie o Meopte, alebo poznatky o optike. Výstavu by sme mohli po-

važovať za pútavú, ale i zábavnú pre verejnosť a z určitého pohľadu aj prínosnú pre cieľo-

vú skupinu.

Bola rozdelená do hlavnej časti, v ktorej sa nachádzala pri vstupe Flexareta spolu

s Prinstkou. Stena s historickými produktmi firmy, s popisakmi a 3D logom a rokom výro-

čia od založenia. Vo vitrínach a vitrínových stoloch a na sokloch, boli umiestnené, jak his-

torické, tak i súčasné produkty. Na stenách sa nachádzali dva veľké bannery. V jednej boč-

nej časti bola expozícia a exponáty ÚDiF a ÚPT spolu s dvoma bannermi o fyzike optiky

a popiskami k daným produktom. Táto časť bola interaktívnou, hravou, a poučnou. Po-

sledná tretia časť obsahovala projekciu o spoločnosti. Sedacie vaky, dve vitríny s ÚV pro-

duktmi, ktoré boli nasvietené s ÚV svetlom. Rovnako aj posledné dva bannery popisujúce

výrobné aplikácie firmy.

Spoločnosť Meopta, každým rokom usporiada výstavy na ktorých prezentuje samú

seba, či už z pohľadu histórie, alebo súčasnosti. Ako už viackrát bolo zmienené, výstavy

Meopty boli zakaždým o fotkách a produktoch, zrealizované v jednoduchosti.
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Týmto samozrejme nechceme degradovať predošlé výstavy. Ale poukázať na to, že táto

výstava, ktorá bola realizovaná, ponúkla niečo úplne iné, niečo moderné a svieže. Iný po-

hľad výstavy, na ktorý boli doteraz ľudia zvyknutí pri výstavách tejto spoločnosti. Ako sa

na vernisáži zmienila bývalá zamestnankyňa Meopty, výstava sa jej páčila, je to niečo iné,

čo doteraz videla.Je to niečo nové,nadčasové.
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ZÁVER

Diplomová práca popisuje návrh výstavy pre spoločnosť Meopta k jej 85. výročiu

od založenia. Obsahom sú zozbierané informácie o výstavách, o Meopte a podrobný popis

realizácie výstavy.

Výstava prezentuje firmu Meopta v historických a súčasných produktoch, rovnako

aj v ďalších expozíciách, ktoré dopĺňajú hlavný výstavný priestor. Výstavu bolo zámerom

predstaviť v modernom a sympatickom riešení, ponúknuť iný štýl výstavy Meopty, tak

ako tomu bolo doteraz.

V textovej časti, ktorá je rozdelená do teoretickej je popísané výstavníctvo, podob-

né firemné výstavy spoločností zameraných na optickú výrobu. Ďalej práca rozvíja teore-

tickú časť o súčasné príklady výstav v Čechách a na Slovensku. A najmä podrobnú analýzu

firmy Meopta, od histórie až po jej súčasnosť, s popisom jednotlivých produktov.

V praktickej časti sa práca zameriava na charakteristiku a oboznámenie výstavného

priestoru, v ktorom prebiehala inštalácia a celá výstava. Oboznamuje s cieľovou skupinou,

pre ktorú bola táto výstava určená. Vyjadruje aj stanovisko k tejto cieľovej skupine. Pribli-

žuje návrh výstavného priestoru, ako celku. A následne popisuje vývoj návrhov, vyrábané-

ho objektu do tejto výstavy. Zmieňuje sa aj o problematike výpočtu schodiska a samotnej

výroby Flexarety. Oboznamuje s významom použitia zariadenia Printky. Ku koncu tejto

praktickej časti sa zmieňuje o zhodnotený dokončenej výstavy. Vyjadruje určité stanovisko

názoru na tento druh výstavy a najmä na jej prevedenie, teda celkový vzhľad. Súčasťou

praktickej časti práce sú aj priložené obrázky popisovaných častí, pre lepšiu predstavu

a pochopenie.

Príloha tejto práce pozostáva z výkresovej technickej dokumentácie, ktorá bola ur-

čená do výroby. Obsahuje aj vizualizácie návrhu Flexarety. Súčasťou tejto časti je aj CD

nosič na ktorom je nahraná a zaznamenaná celá práca v digitálnom formáte. Portfólio vo

formáte A3 obsahuje ostatné podklady dokumentujúce vývoj návrhu celého výstavného

priestoru, ale i priebeh navrhovanej časti vo výstave.
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Príloha P I:

Obr.29 Prvotný návrh Flexarety so schodiskom

Obr.30 Finálny návrh Flexarety so schodiskom
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Obr.31 Zrealizovaná výstava Meopty, Flexareta a stena s produktmi

Obr.32 Zrealizovaná Flexareta spolu s Printkou