Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část*

| | | | |
|----------------------------------|--|------------------|-----------|
| Jméno a příjmení studenta | BcA. David Selecký | | |
| Studijní program | N8206/Výtvarná umění | | |
| Obor/ateliér | 8206T102/Multimédia a design/Ateliér Prostorová tvorba | | |
| Forma studia | Prezenční | Akad. rok | 2017/2018 |
| Název práce | Výstava společnosti Meopta | | |
| Vedoucí práce | Doc. Ing. arch. Michael Klang, CSc. | | |

David Selecký ustál svoji minoritu v týmu čestně, a přes zdánlivě malý „osobní“ prostor, odvedl svébytnou a v navrhování nepochybně zajímavou a kvalitní práci. Jeho smířlivá a trpělivá povaha může být v rámci týmu jistotou dosažení kompromisu. Až získá větší zkušenost a sebejistotu pro prosazování hezkých nápadů, anebo najde partnera typově Maříková schopného trvat na „svém“, objeví se hodně zajímavý Selecký!

Vlastní představy Davida o výstavě Meopty, první tvarové koncepty, byly zdravě odvázané, mladé a jistým způsobem nekompromisní. Asi by lešenové boxy s potahem potíštěných plachet vedení Meopty nemohlo akceptovat, ale kdyby (tedy kdyby se našla ta tenká visutá skleněná lávka k paní N), otřásla by se olomoucká tradice vystavování v základech. Zkrátka ten nápad byl dobře mladý, dobře kontraverzní, možná in soudobému trendu, ale nedotažený a opuštěný jak kukaččí mládě.

Ale ta tendence k výtvarnosti - ostatně doložená i v rešerších příklady „off territory Meopta“- je Davidovi vlastní, a tak i styling artefaktu Flexaret při vstupu do expozice výstavy k 85. výročí Meopty se stal příležitostí jak prokázat, že nejsou malé role. A pramálo záleží v tuto chvíli na tom, že realizace se zpozdila a byla poznamenána nekompetentním rozhodováním o zbytnosti prvků. Jen pro některé. Je škoda, že nevznikl dokonalý a modifikovatelný status symbol Meopty, „medvídek“, který už navždycky musí být sebou. Da capo al fine!

TEORETICKÁ ČÁST

Je dostatečná a odpovídá rozsahem i strukturováním diplomové práci v oboru. Velmi dobře kvalifikuje a kvantifikuje vědomosti nezbytné pro splnění zadaného úkolu: návrhu výstavy k výročí 85 let Meopty. Ten fakt 85 let je pro všechny předložené práce pomínutý jako něco nedůležitého. Trochu schovaného za historii firmy, trochu konotovaného výstavou k jejím osmdesátinám. Jasně, není to stoleté výročí, ale na druhé straně je to možná modus vivendi k vymýšlení příběhu. Dobrá výstava musí mít všechny náležitosti typu libreto, scénář, harmonogram, produkci, audiovideo, dodavatele a medialitu a ...medialitu, ale když nebude mít příběh, nemusí mít libreto, scénář...

PRAKTICKÁ ČÁST

Je věcná a dobře dokumentuje podíl Davida Seleckého jak na iniciování přístupových možností k problému, tak na výsledném produktu týmu APT, který výstavu realizoval.

Pokud - bez malichernosti k lepší nebo agresivnější prezentaci odvedené práce nebo agilitě vůbec - bych něco vytýkal, je to absence jakékoliv kritické nebo dokonce sebekritické reflexe na prožitou zkušenost. Kapitola 9 rozhodně konstruktivním zhodnocením není!

HODNOCENÍ:

Teoretická část: B

Praktická část: C

Návrh klasifikace **C**

V(e) Zlíně dne 28.05.2018

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

| | | | | | |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|
| A - výborně | B - velmi dobře | C - dobře | D - uspokojivě | E - dostatečně | F - nedostatečně |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|

* nehodící se škrtněte